inferius continetur, et eos qui solvere non poterint banno maleficii 17| 
subponere et donec solvant in carcerem detinere. Alioquin, pro his 18| omnibus et singulis 
sindicetur sicut inferius continetur. Et insuper tene19|atur unum de assessoribus suis 
quencumque diocesanus vel eius vicarius 20| et dicti inquisitores hereticorum voluerint ad 
hec peragenda fideliter 21| asignare et mutuare pro t(em)pore si eis visum fuerit 
oportunum. Omnes 22| autem condempnaciones vel pene que occassione heresis facte 
fuerint, 23| neque per concionem, neque per consilium, neque ad vocem populi ullo modo 
24| aut ingenio aliquo t(em)pore valeant relaxari. Teneatur insuper 25| potestas seu rector 
omnia bona hereticorum et receptatorum eorum, que 26| per dictos officiales fuerint 
occupata seu inventa, et condempna27|ciones pro his exactas dividere tali modo: una pars 
deveniat 28| in comune civitatis vel loci, secunda favorem expedicionem officii 29| detur 
officialibus, qui tunc negocia ipsa peregerint. Tercia ponatur 30| in aliquo tuto loco 
secundum quod dictis diocesano et inquisitoribus 31| videbitur, reservanda et expendenda 
per consilium eorumdem in favo32|rem fidei et ad hereticos extirpandos, non obstante 
huiusmodi ||71v diversionis statuto aliquo condito vel condendo. Siquis autem decetero 1| 
aliquid istorum statutorum seu constitucionum atemptaverit delere, diminuere 2| vel 
mutare sine auctoritate sedis apostolice speciali, potestas seu rector qui pro 3| t(em)pore 
fuerit in illa civitate vel loco teneatur eum tanquam defenssorem 4| hereticorum publicum 
et fautorem secundum formam prescriptam perpetuo pu5|blice infamare atque punire in 
libris .L. imperiales in pecunia numerata, quam 6| si exigere non poterit cum maleficii 
banno supponat, de quo eximi 7| non valeat nisi solverint duplam dicte peccunie 
quantitatem. Teneatur 8| sane potestas seu rector infra decem dies sui regiminis sindicare 
9| precedentem proximo potestatem vel rectorem et eius eciam assessores 10| per tres viros 
catholicos et fideles ellectos ad hoc per diocesanum, 11| si fuerit presens, et per fratres 
predicatores et minores de omnibus his 12| que in statutis istis seu constitucionibus et 
legibus contra hereticos 13| et eorum complices editis continentur, et punire ipsos si 
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exceserint 14| in omnibus et singulis que amiserint et cogere restituere de propria 
fa15|cultate, non obstante si per aliquam licenciam, consilium vel alterius 16| cuiuslibet a 
scindicacione fuerint absoluti. Iurabunt autem predicti tres 17| viri bona fide sindicare 
prefactos de omnibus supradictis centum. 18| Teneatur potestas seu rector cuiuslibet 
civitatis vel loci delere seu 19| abradere penitus de statutis vel capitularibus omne 
quodconque 20| statutum conditum vel condendum inveniatur contradicere suprascriptis 
constitu21|cionibus seu statutis et legibus sive quomodolibet obviare. Et in prin22|cipio et 
in medio sui regiminis hec statuta seu constituciones et leges 23| in publica concione 
solempniter facere recitari et eciam in aliis locis 24| extra civitatem suam vel locum sine 
diocesano seu inquisitoribus et 25| fratribus supradictis videbitur expedire. Porro hec 
omnia statuta 26| seu constituciones et leges et sique alie contra hereticos et eorum 27| 
complices t(em)pore aliquo auctoritate sedis apostolice cederentur in quatuor 28| 
voluminibus unius tenoris debeant anotari, quorum unum sit in 29| statuto cuiuslibet 
civitatis vel loci, secundum appud diocesanum, tercium 30| apud fratres predicatores, 
quartum apud fratres minores, cum omni 31| scinceritate serventur ne possint per falsarios 
in aliquo violari. 32| Datum Asisi, .XIII. Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno .XI.°”».33  
«Innocencius episcopus servus servorum Dei, universis Christi fidelibus salutem ||72r et 
apostolicam benedicionem. Noverit universitas vestra quod nos ad instar felicis 
recor1|dacionis Gregorii pape predecessoris nostri excomunicamus et anatematizamus 2| 
universos hereticos, Catharos de Lugdino, Passaginos, Iosephinos, Ar3|naldistas, 
Speronistas et alios quibuscumque nominibus censeantur, fanes quidem 4| habentes 
diversas sed caudas adimicione colligatas, quia de nativitate con5|veniunt eciam ad ipsum. 
Dampnati vero per ecclesiam, seculari iudicio rellinquantur 6| animaversione debita 
puniendi clerici prius a suis ordinibus degradatis. 7| Siqui autem de predictis, postquam 
fuerint deprehensi, ad agendum condignam 8| penitenciam in perpetuo carcere 
decludantur. Credentes autem eorum eroribus 9| similiter hereticos iudicamus. Item 
receptatores, defenssores et 10| fautores hereticorum excomunicacionis finem decernimus 
subiacere, firmiter 11| statuentes ut si postquam quilibet talium fuerit excomunicacione 
ucatus a 12| sua pro hoc non curaverit presumptione consare ipso iure sit factus in13|famis, 
nec ad publica officia seu consilia nec ad eligendos aliquos 14| ad huiusmodi nec ad 
testimonium admitatur, sit eciam intestabilis, ut 15| nec testamenti habeat factionem, nec 
ad hereditatis sucessionem accedat. 16| Nullus preterea ipsi super quocumque negocio, sed 
ipse aliis respondere co17|gatur. Quod si forte iudex exstiterit, eius sentenciam nullam 
obtine18|at firmitatem, nec cause alique ad eius audienciam preferantur; 19| si fuerit 
advocatus, eius patrocinium nullatenus admitatur; si tabelio, 20| instrumenta confacta per 
ipsum nullius penitus sint momenti; 21| si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio 
deponatur. Siqui autem 22| tales, postquam ab ecclesia fuerint denotati, evictare 
contenserint, 23| excomunicacionis sentencia procellatur alias animadversione debiti 
puniendi. 24| Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nec iuxta 25| 
consideracionem suspicionis qualitatenque persone propriam innocenciam 26| congrua 
purgacione monstraverit, anotematis gladio feriantur 27| et usque ad satisfacionem 
condignam ab omnibus evitentur. Itaque 28| si per annum in excomunicacione persisterit 
ex tunc velut heretici con29|dempnentur. Item proclamaciones aut appellaciones 
huiusmodi 30| personarum minime audiantur. Item iudices, advocati et notarii 31| nulli 
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eorum officium suum impendant. Alioquin, eodem officio 32| perpetuo sint privati. Item 
clerici non exibeant huiusmodi pestilentibus ||72v ecclesiastica sacramenta nec ellemoxinas 
aut oblacionem eorum reci1|piant, similiter Hospitalarii aut Templarii ac quilibet 
regullares. Ali2|oquin, suo privetur officio ad quod nunquam restituantur absque indulto 
sedis 3| apostolice speciali. Item quicumque tales presumpserint ecclesiastice tradere 
sepul4|ture usque ad satisfacionem ydoneam excomunicacionis sentencie se noverint 5| 
subiacere, nec absolucionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus 6| publice 
extumulent et proiciant huiusmodi corpora dampnatorum, et 7| locus ille perpetua curat 
sepultura. Item firmiter inibemus ne 8| cuiquam layce persone licet publice vel privatim 
de fide catholica 9| disputare, qui vero contrafecerit excomunicacionis laqueo innodetur. 
Item 10| siquis hereticos sciverit vel aliquos oculta conventicula cellebran11|tes seu a 
comuni conversacione fidelium vita et moribus desidentes eos 12| studeat indicare 
confessori suo vel alii per quem credat ad prelati sui 13| et inquisitorum heretice pravitatis 
noticiam pervenire. Alioquin, excomunica14|cionis sentencia procellatur. Filii autem 
hereticorum, receptatorum, defen15|ssorum et fautorum eorum, usque ad secundam 
indicionem, ad nullum ecclesiasticum 16| officium seu beneficium admitatur, quo si senis 
actum daret nimis 17| iratum et inane. Nos enim viros ecclesiasticos qui ad preces 
huius18|modi pestilencium personarum dignitates personatus et queconque 19| alia 
ecclesiastica beneficia sunt adhepti ex nunc privamus taliter 20| acquisitis, volentes ut tales 
et habitis perpetuo careant et ad 21| alia vel similia nequaquam in posterum admitantur. 
Illorum autem 22| filiorum emancipacionem nullius esse momenti volumus, quorum 
paren23|tes post emancipacionem huiusmodi ad vestrum supersticionis heretice 24| a via 
declinase constiterit veritatis. Datum Perusii, .IIII. idus Maii, 25| pontificatus nostri anno 
nono».26 
«Innocencius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis potestatibus, 27| consiliis et 
comunitatibus civitatum aliorumque locorum Italie salutem 28| et apostolicam 
benedicionem. Cum adversus hereticam pravitatem 29| quondam Fridericus rex tunc 
imperator Romanorum promulgaverit quasdam 30| leges, per quas neque vagetur compesci 
petit pestro illa, nos illas 31| volentes ad robur fidei ac salutem fidelium observari 
universitati 32| vestre pro apostolica scripta mandamus, quatenus eas, quarum tenores 33| 
vobis mitimus insertos presentibus, faciatis singuli in vestris capitulis ||73r advocari contra 
hereticos secte cuiuslibet secundum eos exacta diligencia pro1|cesuri. Alioquim, dilectis 
filiis et fratribus inquisitoribus heretice pravitatis 2| ordine predicatorum vel minorum ac 
eorum singulis literis nostris iniungimus ut 3| vos ad id per execucionem in personas et 
interdictum in terram appellacione 4| remota compellant. Tenores autem legum ipsorum 
hii sunt: “Fredericus 5| Dei gracia Romanorum imperator et semper augustus, Ierusalem et 
Scicilie rex, dilectis 6| principibus suis, venerabilibus archiepiscopis et episcopis aliisque 
prelatis ecclesiarum, ducibus, 7| marchionibus, baronibus, potestatibus, scultetis, 
bulgraviis, advocatis, iudicibus, 8| ministerialibus, officialibus et omnibus per totum 
imperium constitutis presentes literas 9| inspecturis fidelibus suis graciam suam et omne 
bonum. Conmissa nobis 10| celiter cura regiminis et imperialis, cui dante domino 
presidemus fastigium 11| dignitatis materialem quo divisim a sacerdocio fongimur 
gladium adversus 12| hostes fidei et in exterminium heretice pravitatis exigunt 
exercendum, ut vi 13| per eos perfidie filios contra Deum et ecclesiam exultantes tanquam 
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materni uteri co14|rosores in iudicium et iusticiam prosequantur maleficios vivere non 
pasuri 15| per quorum scientiam seducentem mundus inficitur et gregi fidelium per oves 
mor16|bidas graviori infligitur coruptella, statuimus itaque faucientes ut here17|tici, 
quoconque nomine censeantur, ubicumque per imperium dampnati fuerint ab ecclesia 18| 
et seculari iudicio assignati animadverssione debita puniantur. Si vero de predictis, 19| 
postquam fuerint deprehensi, terreti metu mortis reddire voluerint ad fidei unita20|tem 
iuxta canonis sanciones ad agendam penitenciam in perpetuum carcerem 21| decludantur. 
Preterea quicumque heretici reperti fuerint in civitatibus, opidis seu 22| aliis locis imperii 
per inquisitores ab apostolica sede datos et alios ortodoxie 23| fidei cellatores hii qui 
iurisdicionem ibidem habuerint ad inquisitorum et aliorum 24| catholicorum virorum 
insinuacionem eos capere teneatur et eos captos artius 25| custodire, donec per censuram 
ecclesiasticam dampnatos dampnabili morte 26| perimant qui fidei sacramenta et vite 
dampnabant. Simili quoque pena 27| plecti, censemus omnes quos ad fovendam 
hereticorum erorem calidus 28| hostis susortat advocatos vel parat illicitos defenssores, 
maxime cum 29| facinus quo innignat, exquat, destiterint et eorum vite duxerint 
con30|sulendum. Eos preterea qui convicti in uno loco de heresi ad alia 31| loca se 
transferunt ut caupcius possint effundere virus heretice 32| pravitatis, debitam censemus 
subire vindictam, ut super hoc per viros 33| ab eodem errore conversos ad fidem nec non 
et per alios qui eos de heresi ||73v convincerunt quod et in hoc casu concedimus licite 
faciendum evidens 1| testimonium habeatur. Item mortis sentencie ducimus, adicendos 2| 
siquos hereticorum ad iudicium tortos in extremo vite periculo here3|sim abiurantes 
postmodum de falso iuramento constiterint et fide 4| mentita coniuncti ac eos contingerit 
eiusdem morbi spontaneam 5| incurere recidivam ut sibi da(m)pnabilius iniquitas sit 
mentita et 6| penam debitam mendacium non evadat, omne insuper proclama7|cionis et 
appellacionis beneficium ab hereticis, receptatoribus et 8| fautoribus eorumdem penitus 
amovemus, volentes ut de finibus 9| imperi in quibus semper debet existere fida fides 
heretice labis 10| gemina modis omnibus deleantur.11| Ceterum quia quanto maiora diuccie 
nutu miseracionis acepimus 12| et alciorem locum prefiliis hominum obtinemus tanto 
debemus devocio13|ra obsequia gratitudinis conferenti, si quando in nostri nominis 
conte(m)ptores 14| nostri culminis excandescit auctoritas, si reos lese maiestatis in 
personis 15| eorum et liberorum suorum exheredacione dampnamus, multo forcius 
iustiusque 16| contra Dei blasfamatores nominis et catholice fidei detractores provocamur, 
17| eorumdem hereticorum, receptatorum, fautorum et advocatorum suorum heredes 18| et 
posteros usque ad secundam proieniem beneficiis conctis t(em)poribus publicis officiis 19| 
et honoribus imperiali auctoritate privantes, ut in paterni memoria criminis 20| continuo 
merore tabescant vere scientes quod Deus cellores est pecata 21| patrum in filios potenter 
ulciscens. Nec quidem a […..] finibus diximus 22| excludendum ut siqui paterne heresis 
non sequaces latentem patrum 23| profidiam relevaverint quoconque reatus illorum 
animadversione plectantur, 24| predicte punicioni non subiacent innocencia filiorum. Ad 
hec votum fieri 25| volumus fratres predicatores de ordine predicatorum quod fidei 
negocio in 26| partibus imperii nostri contra hereticos deputatos ceteros quocumque qui ad 
27| hereticos iudicandos acceserint, nisi aliqui eorum ab imperio fuerint 28| proscripti, 
eundo, morando et reddeundo sub nostri imperii speciali defenssione 29| receptos et quos 
apud omnes sub ope ac recomendacione fidelium 30| imperii esse volumus in offenssos. 
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Universitati vestre mandamus quatenus 31| quoconque et apud que(m)cumque vestrum 
provenerint benigne recipiatis 32| eosdem et personas ab incursu hereticorum eis 
inscidancium conservantes 33| indempnes omne consilium, ducatum et auxilium 
impendens, pro tam ||74r aceptis coram Deo negociis exequendis. Hereticos vero quos 
hosten1|derint ipsi  vobis in iurisdicione vestra singuli capientes diligenti custo2|dia 
detinendo, donec post ecclesiastice dampnacionis iudicium penam 3| subeant quam 
merentur. Sicuti quod in execucione ipsius negocii gratum 4| Deo et laudabile nobis 
obseqiuum conferetis si ad expelendam de partibus 5| nostri imperii novam et insolitam 
heretice pravitatis infamiam, opem 6| et operam una cum eisdem fratribus prestiteritis 
efficacem. Et siquis foret 7| exinde negligens et remissus ac inutilis coram domino et in 
conspec8|tu nostro poterit merito culpabili aparere. Datum Padue, .XXII. februarii, 9| .XII. 
indicione”.10 
“Fridericus rex Dei gratia et cetera. In consutilem tunicam Dei nostri dissuere conantur 11| 
heretici et vocabuli vicio servientes quod significacionem divissionis enun12|ciat in ipsius 
indivisibilis fidei unitate nituntur inducere seccionem 13| et oves a Petri custodia cui 
pascende a pastore bono sunt credite 14| segregare. Hii sunt lupi rapaces intrinsecus eo 
usque mansuetudinem 15| pretendentes ovium, quousque ovile possit subitraere 
dominicum. Hii 16| sunt angeli pessimi, hii sunt filii pravitatum, a patre nequicie et 17| 
fraudis auctore et simplices animas destinati, hii sunt colubri qui 18| columbas decipiunt, 
hii sunt serpentes qui latenter videntur inserpere 19| et submelis dulcedine virus evonere. 
Ut vite cibum ministrare 20| se simulent a cauda ferunt et mortis poculum velut quoddam 
21| durisimum venenum et miscent. Eorum sete ventibus vel re publicum 22| prodeant non 
sunt notate nominibus vel, quod est forte nefandius, non 23| contente, ut vel ab Ario 
Ariani, vel Nestore Nestoriani, aut similibus 24| similes nuncupentur, sed in exemplum 
martirum qui pro fide catholica martiria 25| subierunt Patarenos se nominant velut 
expositos pasioni huiusmodi 26| et Patereni a quibus abest sancta credulitas divinitatis 
eterne, sub uno 27| contestu nequicie insimul tres offendent Deum, videlicet 28| proximos 
et se ipsos. Deum, dum Dei fidem et filium non agnoscunt, 29| decipiunt proximos, dum 
ipsis sub spe spiritualis halimonie here30|tice pravitatis obletamenta ministrant; crudelius 
eciam scevrunt 31| in se ipsos, dum post animarum dispendium corpora denique scuere 
mor32|tis illecebris, quam per agnicionem veram et vere fidei possent evadere, ||74v vite 
prodigi et vocis improvidi sectatores involuunt. Et quod est ipso 1| dictu durissimum 
superstites eciam non terentur exemplo. Contra tales 2| sibi Deo et hominibus sic infestos 
continere non possumus motus nostros, 3| quidem debite ulcionis in eos gladium 
exeramus, tanto ipsos instan4|cius prosequentes, quanto in evidenciorem delussionem 
fidei christiane 5| prope romanam ecclesiam, que capud ecclesiarum omnium iudicatur, 
supersti6|cionis sue scelera lacius exercere noscuntur. Adeo quod ab Italie finibus 7| 
presertim a partibus Lombardie, in quibus pro certo propendimus ipsorum ne8|quiciam 
lacius abundare, ianque statuimus in primis ut crimen 9| hereseos et dampnate scete 
cuiuslibet quoco(m)que nomine censeantur 10| sectatores prout veteribus legibus est 
indictum inter publica cri11|mina numerentur. Imo lese maiestatis iniuriam noscitur 12| 
atemptatum qua(m)vis iudicii potestate altera alteri non excedat. Nam 13| sicuti 
perduelionis crimen personas adimit dampnatorum et bona 14| et dampnat post obitum 
memoriam defuntorum sic eciam in predicto 15| crimine quo patereni vocantur per omnia 
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volumus observari. Et ut 16| ipsorum nequicia, qui quia Deum non secuntur, in tenebris 
ambulant, 17| detegantur, nemine eciam deferente investigari volumus dili18|genter 
huiusmodi scelerum pactratores. Et quod officiales nostros sic 19| et alios malefactores 
inquiri ac inquisicione vocatos eciam, 20| si levis supersticionis argumento tangantur, a 
viris ecclesiasticis et prela21|tis examinari iubemus per quos si inventi fuerint a fide 
catolica 22| saltem in articulo deviare, ac per ipsos pastorali more conmoniti, te23|nebrosi 
diaboli relictis insidiis voluerint agnoscere Deum lucis sed 24| in eroris concepta instancia 
perseverent presentis nostre legis edito 25| dampnatos morte pati Patarenos aliosque 
hereticos, quocumque nomine 26| censeantur, decernimus quam affectant, ut vivi in 
conspectu 27| hominum co(m)burantur flamarum comissi iudicio nec dolemus quod in hoc 
28| ipsorum satisfacimus voluntati ex quo penam solvendo nec fructum alium 29| 
consequitur eroris. Apud nos quod talibus nemo intervenire presumat, quod qui 30| fecerit 
in ipsum nostre indignacionis aculeos non in merito convertemur. 31| Datum Padue, .XXII. 
februarii, .XII. indiccione”.32 
“Imperator Fredericus semper augustus et cetera. Patarenorum receptatores ||75r 
complices, in quocumque modo fautores qui ut a pena alios possint exi1|mere de se velut 
inprovidi non formidant publicatis bonis omnibus 2| relagandos in perpetuum esse 
censemus. Et ipsorum filii ad honores 3| aliquos nullatenus admitantur. Si tamen aliquis 
fautorum huiusmodi 4| detexerit aliquem Patarenum, decuius perfidia manifeste probatur, 
in5|fidei premium quam agnovit, fame pristine de imperiali clemencia 6| restitucionis 
beneficium integrum consequatur.7 
Incipiunt capitula constitutionis edita per dominum Fredericum regem ilustrum virum 8| 
Romanum imperatorem semper augustum, Ierusalem et Sicilie regem. § Cataros, 9| 
Patarenos, Speronistas, Leonistas, Arnaldistas, Circuncisos, Pasa10|ginos, Iosepinos, 
Caratenses, Albanenses, Franciscos, Bagnaro11|los, Comistos, Valdeses, Roncarolos, 
Comunelos, Varives et 12| Ortulevos, cum aliis de